31RS0

<

номер>-36 1-106/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 28 июня 2021 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Чурсиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Алибаева А.Б., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре Бураковой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее - специальное образование, работающего в АО «Кондитерская фабрика Белогорье» подсобным рабочим, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, 

<

дата> около 09 часов 00 минут находясь вблизи 

<

адрес> в месте, имеющем географические координаты 

<

данные> в.д., обнаружил полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> является наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, которое он забрал и затем переместил в автомобиль марки «Део Нексия» г.р.з. 

<

номер> регион. Так, он умышленно и незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,53 грамм, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ», относится к значительному размеру и стал незаконно хранить до 15 часов 42 минут 03.04.2021 года.

03 апреля 2021 года в период времени с 15 часов 42 минут по 17 часов 15 минут вблизи 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в автомобиле марки «Део Нексия» г.р.з. 

<

номер> регион было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,53 грамм. 

Таким образом, он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 42 минут 03.04.2021 года наркотическое средство содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона массой 0,53 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ», относится к значительному размеру.

Обвинение, с которым согласился подсудимый в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено своевременно(после ознакомления с материалами уголовного дела), добровольно и после консультации с защитником (л.д.156-158, 159), при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимый осознает в полном объеме характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что подтвердил в ходе судебного заседания, как сам подсудимый, так и его защитник. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного (л.д.99-103, 107,108).

Характеризуется ФИО1 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Яковлевскому городскому округу – удовлетворительно (жалоб от жителей на ФИО1 не поступало) (л.д.127), главным специалистом администрации Бессоновской сельской территории посредственно – удовлетворительно (ни чем себя не зарекомендовал, жалоб от жителей села и соседей не поступало) (л.д.126), по месту работы в АО Кондитерская фабрика «Белогорье» - положительно (л.д.128), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.123-124); ране не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.120-122); согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 

<

дата> ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния, не страдал. ФИО1 на период времени относящийся к инкриминируемому ему деяния обнаруживал, в настоящее время обнаруживает признаки: «Употребления психостимуляторов с вредным последствиями» (по МКБ-

<

данные>). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действия, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющий значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно защищать свои права и интересы в уголовном судопроизводстве. Имеющиеся у ФИО1 изменения психики, не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет опасности для самого себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда; в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией, он не нуждается в прохождении медицинского лечения от наркомании и социальной реабилитации (л.д.53-56).

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствие отягчающих его наказание, совершение преступления небольшой тяжести впервые, а также то обстоятельство, что подсудимым добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела без исследования доказательств, что свидетельствует о его деятельном раскаянии в содеянном и снижает степень общественной опасности его как личности, а также материальное положение подсудимого, который имеет ежемесячный доход в размере 24000 рублей в виде заработной платы по месту работы, что подтвердил сам подсудимый в ходе судебного заседания, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление ФИО1. 

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производного N-метилэфедрона 0,43 грамм(с учетом израсходованного в ходе исследований), находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу – подлежит уничтожению.

Защиту ФИО1 по назначению суда осуществляла адвокат Алибаев А.Б.(25.06.2021 года – ознакомление с материалами уголовного дела, 28.06.2021 года – участие в судебном заседании).

В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение его услуг являются судебными издержками и на основании ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению ему за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 20000(двадцать тысяч) рублей в доход государства(КБК 188116031121010000140, ОМВД России по Яковлевскому району, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 312101001, ОКТМО 14755000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08644101, р/с 

<

***>, к/с 40102810745370000018, БИК 011403102, УИН: 18853121010261901552).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производного N-метилэфедрона 0,43 грамм(с учетом израсходованного в ходе исследований), находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу – уничтожить.

Вознаграждение адвоката Алибаева А.Б. за оказание юридической помощи ФИО1 оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья 

Приговор12.07.2021